en atención a lo indicado en su artículo 53, este incentivo se convierte a un monto nominal para 

quienes lo poseían, no se reconocen más los grados académicos, las capacitaciones solo se 

reconocen las que fueron pagadas por los mismos servidores y por un plazo máximo de cinco años, 

se calculan como un monto nominal fijo equivalente a 2.273.00 (dos mil doscientos setenta y tres 

colones) por cada punto reconocido. Los puntos de carrera profesional solicitados con posterioridad 

a la promulgación de la citada Ley, se reconocerán solo por un plazo de cinco años. 

o Riesgos en el ejercicio del puesto: este es un incentivo que se rige por el Reglamento del

[...]

dirigido a las personas funcionarias obligadas a presentar la Declaración Jurada de Bienes ante la 

Contraloría General de la República. 

Resultados y Hallazgos 

Los resultados del proceso de actualización indican que se requirió la participación de ciento 

quince (115) funcionarios declarantes de Partes Relacionadas. 

▪ Se recibieron ciento catorce (114) formularios a través de la herramienta. 

▪ Existe un único formulario pendiente de recepción (1), correspondiente a la funcionaria 

Hirlanny Ortiz Campos, quien se encuentra incapacitada. 

▪ Del total de personas funcionarias encuestadas, únicamente una (1) declaró tener una